terque literalis ipsarum exclusio per-  
necesse infertur , vt die vigesima se-  
cunda mensis Iunij anni 1682. in Pro-  
cessu Didaci Gomez de Artieda, super ap-  
prehensione Comitatus de Sastago, in Re-  
gia Audientia præsentis Regni , con-  
cordi voto extat decissum, vt ex moti-  
vis apparat, fol. 50. ibi: *Quarta depromi-  
tur coniectura ex qualitate masculinita-  
tis sèpè repetita , tām in dispositivis,  
quam in conditionalibus , quæ tam se-  
dulo , & vigili studio expressa con-  
ceptum agnationis videtur præfer-  
re. Hæc quidem coniectura , quæ pro fir-  
mando agnatione à nonnullis valde extol-  
litur, potius, præstantiusque porrigit ar-  
gumentum ad masculinitatem propugnan-  
dam, quæ verbis innititur disponētis aper-  
tis , & enixa ipsius voluntate fulcitur.  
Etenim vox masculos solum est exclusiva  
fœminarum, & quemadmodum eas exclu-  
dit , ita omnes masculos videtur compre-  
hendere.*

Accedat etiam voluntas Donatiū,  
quæ veluti in speculo , non solum clara  
verum etiam clarissima perspici valet;  
ab eis enim literaliter vocati existunt  
Donatiorū filius primogenitus mas-  
culus, ac eius descendentes masculi ; &  
in eorum defectum filius secundo ge-  
nitus masculus, eiusque masculi descen-  
dentes ; & in defectum ipsorum quili-  
bet filius masculus , & eorum masculi  
descendentes , absque aliqua temporis  
præfinitione: Quæ linealis, & discretiva  
dispositio, cum iterata, & reiterata mas-  
culinitatis expressione, enixam demon-  
strat voluntatem Donantium ad exclu-  
sionem fœminarum, propter masculos  
remotiores, & alterius linea: Nam de-  
cedente filio primogenito, absque des-  
cendentibus masculis , eiusdem frater  
vocatus existit: Ergo fuit vocatus, etiam  
si ille cum fœmina deceperisset: Si igi-  
tur excludere voluerunt filiam primo-  
geniti per secundo genitum dictæ filiæ  
Patruum, & secundæ linea stipitem; pa-  
ri ratione excludenda venit Illustris

Mar-

Marchionissa per ipsius Patruum Comitem de Atares, cum militet eadem ratio, nec appareat diversa dispositio.

Quod ulterius suadetur ex ipsam clausula substitutionis filij secundo geniti masculi, ac eius descendantium masculorum: Nam hi dumtaxat substituti existunt in directum filij primogeniti masculi, & eius descendantium masculorum: Si ergo non patet aditus ad successionem secundo loco substitutis dum extet masculus descendens à filio primogenito, qua de causa succedere valebit fœmina non vocata in prima linea, neglecta in conditione, & in substitutione immediata prætermissa?

Convincitur etiam fœminarum exclusio, ex verbis eiusdem clausulæ tertiaræ, ibi: *Si ende avrà, quæ apertè disponunt, quod succedant masculi, donec extet masculi, qno casu iuxta communæ Doctorum placitum existentia masculorum suspendit, quamlibet vocacionem fœminarum, quoisque per omnium masculorum obitum amoveatur impedimentum, ut valeant succedere.*

Deinde fulcitur, per substitutionem aliorum filiorum masculorum clausulæ quartæ, ibi: *Et si no en de avrà, que vengan en qualesquiere otros hijos masculos; Verba enim, si no en de avrà, cum sint prolatæ absque temporis designatione, perpetuitatem, & tractum denotant successivum; idemque operantur, ac si dictum fuisset, quo cumque tempore defecerint masculi prime, & secundæ lineæ, succedat quilibet masculus descendens ex posterioribus lineis quorumlibet filiorum masculorum, ut decisum extat in Regia Audientia præsentis Regni, anno 1649. in Processu Petri Salinas, super Apprehensione Loci de Purroy, ibi: Ultra quod dicta verba, y descendentes masculos no avrà, denotant tractum, & perpetuitatem, cum absque temporis limite proferantur, & idem significant, quod in defectum masculorum; atque ideo vocati censemuntur unus post alium or-*

*dine successivo. Sicque apertius evincunt exclusionem fœminarum propter masculos remotiores: Nam eorum propria significatio hæc est, si tempore delatae successionis masculus descendens existat, ipse succedat; sin autem alij masculo deferatur successio; qua structura verborum non solum masculi vocantur, ibi: Si ende avrà, sed etiam fœminæ excluduntur, ibi: Et si no ende avrà; cum hæc cōditio negativa verificetur etiam si adsit fœmina descendens, dummodo non extet masculus descendens à filio primogenito, ut succedere valeat quilibet masculus sub dicta conditione substitutus.*

Roborantur prædicta, ex verbis relativis, & concatenatis cum masculorum præfatis vocationibus, & substitutionibus in clausula quarta appositis, ibi: *Servando en todos los sobredichos orden de genitura de mayor en mayor; cum enim hucusque omnes masculi, & solū masculi vocati, & substituti existant, idem important, ac si dictum fuisset, servetur ordo succedendi in præsenti maioratu de maiori masculo, in maiorem masculum: Nam verba illa en todos los sobredichos, sunt determinata, & relativa ad omnes, & solos antecedenter vocatos: Cumque inter invitatos ad successionem in prioribus clausulis non adsit vocatione, nec memoria quidem fœminarum; ipsarum vocationis defectus, consequenterque literalis exclusio agnoscenda venit, si ordo succedendi servandus est, prout à Donatoribus fuit verbis expressis, & literaliter ordinatus.*

Solidissimum etiam præstat fundatum ad exclusionem fœminarum, onus, & gravamen deferendi nomen, & arma de Funes & Villalpando, à Donatoribus iniunctum, præfatis filijs masculis, ac eorum descendantibus masculis, cum expressa dispositione, quod in casu contraventionis illico perveniant bona en los substituidos adaquellos, en de- fec-

fecto de ellos, è de cada uno de ellos: Cum ergo in antecedentibus clausulis solum reperiantur substituti masculi in defectum masculorum vocatorum, absque memoria aliqua fœminarum, per necessitate infertur, in casu contraventionis masculi possessoris, solum habere vocationem alterum masculum, tanquam substitutum in defectum vocatorum. Quapropter ex litera elicetur, Donantes scienter, & cum mysterio omisso fœminas in substitutione per eos facta contravenienti præcepto deferendi nomen, & arma, protus etiam omisserunt in omnibus substitutionibus factis in defectum masculorum antecedenter vocatorum: Nam aliter inanis reddeatur expressa, & geminata dispositio, qua literaliter cavetur, masculos prænominatos, & immediatè substitutos contravenientibus successuros fore, pro ut succedere debeant in defectum vocatorum, absque aliqua fœminarum invitatione in tam effusa, & perlonga serie substitutionum.

Vtque omnia superiora fulcita remaneant, accedat clausula substitutionis filiarum Donatariorum, ibi: *Et si se rà caso, que los dichos nombraderos morràn sin se fillos masculos, è descendientes de aquellos masculos, que pervengan en fijas legítimas de ellos, in qua Donantes, post substitutiones lineales, & discretivas descendentium omnium masculorum ex filiis masculis Donatariorum, processerunt ad substitutionem filiarum Donatariorum, & ipsarum descendentiū, absque vocatione fœminarum descendentiū à filiis masculis: Quapropter solū ex coniecturis, & præsumptionibus inferri valet ipsarum vocatione, quæ non est sufficiens ad exclusionem masculorum, qui primo loco literaliter, & absolute vocationi existunt; imò si cōtenderet successionem aliquis descendens ex filia Donatariorum, anticipitem subiret litem Illustris Marchionis p̄ satis apertum discrimen à Do-*

ctoribus agnitus, inter literalem, & coniecturatum vocationem.

Verū adhuc supposita vocatione Illustris Marchionis in dicta clausula, *si morràn*, præpotentius elicetur ipsius exclusio; cùm enim Donantes fecerint separatim lineas masculorum, & fœminarum, & prius omnes masculos, posteā verò fœminas vocaverint; vtriusque sexus adest discretiva vocatione: Quapropter iuxta receptā, & communem Doctorum censuram, non curatur de prærogativa lineę, sed de qualitate masculinitatis ab institutoribus exoptata; quid enim operabitur loqui separatim, & discretè de masculis, si eamdem masculorum, & fœminarum vocationis rationem esse velint Donatores?

Ex omnium igitur clausularum thenore liquido apparet, Donantes duplē casum præ oculis habuisse, quorum primus fuit existentia, & superviventia filiorum masculorum Donatariorum, & descendentium masculorum; secundus vero mortis Donatariorum absque filiis masculis, & descendentibus masculis: In primo quo studio, qua diligentia, lineas constituerunt, masculos vocando in dispositione, masculos in conditione colocando, masculos in substitutionibus invitando: In secundo vero fœminas substituere volentes, post omnes masculos, discretive, & conditionaliter tantum, quasi coacti eas invitarunt, & vnica oratione dumtaxat celeriter ab eis se expediunt: Quapropter ambigū non valet, in primo casu Donantes instituere voluisse maioratum masculinitatis; cum personæ à fundatoribus in omnibus lineis filiorum neglectæ perinde habeantur, ac si non extarent in rerum natura, & solum attēdi debeat qualitas ab ipsis desiderata: Ergo existente Egregio Comite de Atares, descendente masculo à filio primogenito Donatariorum, eidem successio decernenda venit,

Quibus minime refragatur substitutio fœminarum, qua iuvatur Illustris Marchionissa; vocantur enim sub hac conditione. *Et si serà caso que los dichos nōbraderos morrà sin se fillos masculos, & descendientes de aquello mas.los, que pervengan en fillas legitimas de ellos.* Quæ conditio (supposita Maioratus perpetuitate, quam indubie partes agnoscunt) resolvitur in duplicem conditionem, videlicet si Donatarij deceserint sine filijs masculis, & eorum filij, & descendentes pariter sine filijs masculis decesserint: *Quapropter existentia Egregij Comitis de Atarès, tanquam masculi descendantis à filio primogenito Donatariorum, impedit verificationem conditionis, sub qua Illustrum Marchionisam substitutam existere contenditur.*

Nam si in conditione positus excludit substitutum, etiam si non reperiatur in dispositione, ut tritum est in iure, quid erit dicendum de masculis descendantibus à filio primogenito Donatariorum? Qui literaliter vocati existunt, ibi: *E descendientes de aquel masculos; in substitutione filij secundo geniti positi in conditione reperiuntur, ibi: Et en defecto de dicho fillo masculo, è descendientes de aquel masculos.* Et iterum in conditione substitutionis fœminarum inveniuntur, ibi: *Et si serà caso que los dichos nōbraderos morrà sin se fillos masculos, è descendientes de aquellos masculos.* Evidem nulli dubium, in viam iuris, caducatam fuisse fœminarum substitutionem per mortem Donatariorum cum filijs masculis, & descendantibus masculis: Nam in substitutionibus sub conditione conceptis, nihil magis commune, quam sufficere semel conditionem extitisse, aut evanuisse, nec requiri eam durare, cum ipsius natura ea sit, ut non requiratur veritas actus permanentis, sed sufficiat veritas actus transeuntis.

Sed quia dictæ regulæ limitationem

agnoscimus, cū maioratus perpetuitas, prout in præsenti manifesta se offert, pro cōperto habemus non sufficere momētaneam prædictæ conditionis deficiētiam ad fœminarum perpetuam exclusionem, sed requiri ipsius perseverantiam, & continuationem; adeò ut quocumque tempore defecerint Donatarij absque filijs masculis, & descendantibus masculis, indubia sit verificatio conditionis, sub qua fœminæ invitatur ad successionem, per cuius adventum, & non antea succedere valebunt, ut Iura clamant, litera fundationis disponit, & voluntas Donatorum exoptat; Igitur cum hucusque masculus descendens existat, incompossibilis redditur conditionis adventus, ut valeat fœminæ deferri successio.

Minus obstat repetitio dictæ conditionis in omnibus maioratus possessoribus, qua valdè innititur Illustris Marchionissa, afferendo vocationem masculorum intelligendam fore de masculis lineæ effectivæ, distributivæ accipiendo verba, *si morrà*, adeò ut decedente possessore maioratus absque filijs masculis, & descendantibus masculis, ipsius filia succedere debeat, excluso masculo alterius lineæ.

Nam respondetur, quod continuatio & permanentia conditionis solum admittitur ne bona vinculata remaneant libera in ultimo vocato, consulendo perpetuitati maioratus per admissionem substituti, qui aliter perpetuo remaneret exclusus, cum semel fuerit defacta conditio; sed hucusque permanet perpetuitas præsentis maioratus absque suffragio repetitionis conditionis, *si morrà*: Ergo frustra desideratur ipsius repetitio in quolibet possessore, prætextu conservandæ perpetuitatis.

Vlteriùs, repetitio conditionis fieri debet prout scripta reperitur; sed conditio sub qua fœminæ substitutæ existūt est mors Donatariorum absque filijs masculis, & descendantibus masculis,

non

non autem possessoris obitus , ut litera probat: Ergo repetitio conditionis nihil operatur ad inclusionem fœminarum, cum hucusque non fuerit verificata cōditio sub qua succedere possunt.

Respondetur etiam, quod apponere substitutionem fœminarum in quolibet maioratus possessore , non est conditio- nis scriptæ repetitio, sed novæ conditio- nis accessio : Nam in litera donationis solum descendentes masculi à filio pri- mogenito Donatariorum positi in con- ditione reperiuntur , ad exclusionem substitutorum, ibi: *Et en defecto de dicho filio masclo , è descendientes de aquel mas- clo*, & per additamentum dictæ condi- tions fœminæ collocatæ existerent in cōditione ad exclusionem masculorum lineæ filij secundo geniti: Deinde om- nes descendentes masculi Donatario- rum positi existunt in conditione ad exclusionem fœminarum , ibi : *Sin se fi- llos masclos , è descendientes masclos*, & per prætēsam interpretationem solum des- cendentes masculi ab ultimo, & imme- diato possessore in conditione existerēt; quare dicta interpretatio tamquā restri- ctiva rejcienda venit , ob præceptum inherendi literæ: Nam aliter evertetur cartha generaliter loquens, per sub- tiles verborum interpretationes negle-cta, eorū propria significatione , ex qua clarior elucescit voluntas institutorum, vt executioni valeat mandari.

Eset etiam voluntatis Donantium correctoria; quia per ipsos fuit expresse dispostum , quòd succederent omnes masculi lineæ descensivæ filij primoge- niti masculi Donatariorum ; & per su- pra memoratam interpretationem suc- cederent permixtim, tam masculi, quā fœminæ descendentes à filio primoge- nito ; excludendo masculos vocatos, in conditione positos, & substitutos; fœmi- na non vocata, in conditione omissa , & in substitutione neglecta : Quòd enim nihil aliud est, quam vocationes expre- fas delere , substitutionum seriem in-

vertere, conditiones commutare, & no- vum maioratum instituere; quòd non est ferendum contra desideria morien- tiū ex libero viventium arbitrio.

Quibus suffragantur verba conditio- nalia clausulæ quintæ, ibi: *Et si serà caso, que los dichos nombraderos morràn*; quæ dumtaxat deservire valent ad inclusio- nē eorū qui sub hac expressa conditione vocantur, si fortè fuerit verificata condi- tio; non autē infringere possunt anterio- res masculorum vocationes, litera fun- dationis , & voluntate Donantium ro- boratas. Imò fateri debet, omnes mas- culos superius vocatos , positos in dicta conditione reperiri ad exclusionem fœminarum, quæ sub ea substitutæ exi- stunt: Absonum enim esset à verbis dis- positivis recedere per verba conditio- nalia separata , & ad diversum finem prolatæ; quorum natura ea est, vt nihil ponat in esse, signanter ad inversionem præcedentium substitutionum ; quod sanè non esset declarare, sed supplere, literam restringere, & Donantium vo- luntatem everttere.

Deinde per ipsarum substitutionum naturam, solum ad sequentes substitu- tiones devenitur , verificatis conditio- nibus specificis cuiuslibet lineæ : Cùm ergo Donantes primo loco ad succe- sionem invitaverint Donatariorum fi- lium primogenitum masculum , eius- que masculos descendentes , cum im- mediata substitutione filij secundo ge- niti masculi , & eius descendantium masculorum , sub conditione specifica deficien- tiae primæ lineæ masculinæ, ibi: *Et en defecto de dicho filio masclo , & des- cendientes de aquel masclo*; Invitando postea quoslibet filios masculos , & eo- rum descendentes masculos , sub illa conditione particulari: *Et si no ende avrà*; fœminæ postmodum substitutæ sub conditione, *si morràn*, admitti non valent , non verificatis conditionibus specificis priorum substitutionum , vi- delicet, *en defecto de dicho filio masclo , &* des-

descendentes de aquel masclos, quæ est apposita in secunda substitutione, & alia, quæ est inserita in tertia substitutione, nimis r̄m, si no ende avrà.